-------------------------- e ------------------------, ambos qualificados. 

Narram os Autores que firmaram, em abril de 2019 “Contrato de Prestação de Serviços de Administração de 

Fundos de Investimentos , por prazo indeterminado e outras avenças”, investindo, no total, R$ 148.200,00 (cento e quarenta e 

oito mil e duzentos reais), sendo R$ 98.200,00 (noventa e oito mil e duzentos reais) do primeiro Autor e R$ 50.000,00 

(cinquenta mil reais) do segundo. 

Esclarecem que até o mês de novembro de 2019 o segundo Autor sempre recebeu em dia os valores da 
rentabilidade, entretanto, o primeiro autor nada recebeu, apesar de ter investido mais.

[...]

cumulação de pedidos, a quantia correspondente à soma dos valores de todos eles. Logo, considerando que os autores pugnam 

pela resolução do contrato firmado e, ainda pela condenação ao pagamento de multa penal correspondente a 30% do valor 

contratual, corrijo o valor da causa para R$ 192.660,00 (cento e noventa e dois mil, seiscentos e sessenta reais), 

correspondente à soma do valor pretendido com a rescisão e restituição de valores (R$ 148.200,00) e multa penal (R$ 

44.460,00). Intime-se a parte Autora para, no prazo de 15 dias, recolher o valor das custas remanescentes.   

Da carência da ação

[...]

Desta forma, a rescisão do contrato é medida que se impõe, devendo ser analisado, em sequência, o pleito de 
ressarcimento da integralidade das quantias investidas. 

No caso dos autos, restou comprovado que o primeiro Autor, ------------, investiu a soma de R$ 98.200,00 (noventa 
e oito mil e duzentos reais) e ------------, a quantia de R$ 50.000,00 (cinquenta mil), conforme contratos e aditivos jungidos no 

mov. 01, devendo as referidas somas serem integralmente devolvidas aos autores, acrescidas de correção monetária e juros. 

Os autores pleitearam, além da devolução das quantias investidas, a aplicação da multa penal de 30%, conforme

[...]

487, inciso I, do CPC, resolvo o mérito e julgo PARCIALMENTE 

PROCEDENTES os pedidos iniciais para: 

a) declarar rescindido o contratos firmados entre as partes. 

b) condenar os requeridos, de forma solidária, a restituir ao requerente -------- a soma de R$ 98.200,00 

(noventa e oito mil e duzentos reais), de forma imediata e em parcela única, acrescida de correção monetária pelo INPC 

desde cada investimento e juros de mora de 1% (um por cento) ao mês a partir do trânsito em julgado e ainda,  ao 

pagamento de R$ 14.730,00 (quatorze mil, setecentos e trinta reais), ao referido autor, a título de multa penal.   

c) condenar os Réus, solidariamente, a restituir a -------- o 
valor de R$ 50.000,00 (cinquenta mil) reais, de forma imediata e em parcela única, com correção monetária pelo INPC desde 

a data do investimento e juros de mora de 1% (um por cento) ao mês a partir do transito em julgado e, ainda, ao pagamento da 

soma de R$ 7.500,00 (sete mil e quinhentos reais) ao referido autor, a título de multa penal.   

d) deferir a desconsideração da  personalidade jurídica das empresas ----------------, -----------------, 

-----------------------, devendo seus sócios responderem solidariamente, com seu patrimônio pessoal, pelas condenações